Ἐγὼ δὲ ἐν τῷ πληθῶσι τοῦ ἐλέους σου, κ. τ. λ.

(C f. 9 b.) Ἐγὼ, φησὶν, ἐλέω τῷ σῶ εἰσελεύσομαι  
 εἰς τὸν οἶκόν σου· οὕτω γὰρ λέγειν δυνήσομαι, τὸ  
 Πρῶτ παραστήσομαι σοι καὶ ἐπόθομαι, καὶ ὡς ἡλεη-  
 μένος σὺν εὐλαθείᾳ προσκυνήσω σοι ἐν πνεύματι καὶ  
 ἀληθείᾳ.

Καὶ γὰρ (1) ἀμελούμενα, μείζονα γίνεται τῶν  
 ἁμαρτημάτων τὰ τραύματα· καὶ οὐ μέχρι τραυμά-  
 των ἴσταται τὰ τῆς νόσου καὶ τῆς ἀβήρωστίας, ἀλλὰ  
 καὶ θάνατον τίχτει τὸν ἀθάνατον.

(1) Καὶ γὰρ... ἀθάνατον. Ex Anastasio presby-  
 tero. Jam edita Scripti. Vet. VII, p. 51. Fragmento  
 præmittuntur hæc : Κυρίλλου Ἀλεξανδρείας ἐκ τοῦ  
 ὑπομνήματος τῶν εἰς τὸν ε' ψαλμόν.

(2) Hinc solemnīs epitaphiorum Christianorum  
 formula in pace. In Hebræorum quoque tumulis non  
 infrequens est inscriptio, Ἐν εἰρήνῃ κοίμησις αὐ-  
 τοῦ.

(3) Καταμόνας, singulariter, alio vocabulo unice

A ctis somno similem mortem excipiam; verumtamen  
 in pace (2), non habens scilicet peccatum, quæ est  
 adversus Deum inimicitia; atque ita sine vitæ im-  
 posito, mittar a Deo ad habitandum cum bonæ spe,  
 id est, firma immotaque spe fruar. Vocabulum au-  
 tem singulariter (3) innuere videtur, peculiarem  
 fore et selectam sanctorum sortem: non enim in  
 impiorum turba erunt, sed selecti quodammodo ac  
 seorsum. Illis quippe ignis, sulfur et procellæ  
 spiritus, ceu calicis portio servatur; his autem re-  
 gnum paratum est, et sempiternarum in cælo deli-  
 ciarum gaudium.

PSALMUS V.

Vers. 2. Intellige clamorem meum.

B Intellige hoc loco dictum est, pro Expende et ex-  
 plora clamoris mei scopum. Non enim humanum  
 quid posco, vel a tuis alienum, Domine, legibus;  
 sed illa potius quæ accipientibus prosunt, imo et  
 necessaria salutis sunt, et quæ tuam largiri benefi-  
 centiam decet.

Vers. 4. Mane exaudies vocem meam.

Mane licet intelligere tempus adventus Servato-  
 ris: tunc enim omnium preces acceptabiles evase-  
 runt.

Valde interest ad castimonie decus, jam inde a  
 diluculo astare 100 Deo, et gratiarum actionibus  
 solem antevertere (4): Sic enim, inquit, divina et  
 sancta mysteria tua cernam, quæ parasti diligenti-  
 bus te.

Vers. 7. Odisti, Domine, omnes operantes iniquitatem: perdes omnes qui loquuntur mendacium.

Eos, qui in publica vita peccant, appellat operan-  
 tes iniquitatem; hos odit Deus, ceu qui veritate  
 exciderunt. Loquentes mendacium dicit hæreticos,  
 quos Deus perdet. Et observa differentiam verbo-  
 rum Odisti et Perdes; et primo quidem an sit  
 pejus Odisti quam Perdes: deinde vero cur illud  
 præteriti temporis forma declinaverit, hoc vero fu-  
 turi (5)

Vers. 8. Ego autem in multitudine misericordiarum tuarum, etc.

Ego, inquit, misericordiarum tuarum beneficio templum  
 tuum ingrediar: sic enim dicere potero: Mane  
 astabo tibi, et videbo: et tanquam misericordiam  
 consecutus, pie te venerabor in spiritu et veritate.

Etenim neglecta, majora fiunt peccatorum vul-  
 nera; neque vulneribus contenta morbi infirmitas  
 mortem quoque immortalem parit.

securus apud Horat., lib. 1, od. 26.

(4) En chorus nocturnus vel matutinus Christia-  
 norum laudes divinas concinentium, quem morem  
 ab orientalibus partibus ætate sua ad Occidentem  
 quoque transisse ait Augustinus Confess., lib.  
 xi, 7.

(5) Omisit eclogarius quæ hic sine dubio pergebat argute loqui Cyrillus.

## PSALMUS VI.

## ΨΑΛΜΟΣ Γ'.

Cyrilli ex commentario in Psalterium, super illud : A  
 « Domine, ne in furore tuo arguas me. » His tamen  
 a propheta (Nathan) auditis, securus mansit, ani-  
 mum non despondit, vigorem non remisit; sed valde  
 delectatus indulgentis Dei benignitate, et gratiarum  
 hymno persoluto, nihilominus in mœre versabat-  
 ur, quia peccaverat; etenim sanctos laudari magis  
 decet quam veniam impetrare.

Vers. 2. Neque in ira tua corripas me.

Dum ait, « Neque in ira tua corripas me, » de-  
 precari fortasse videtur legalis litteræ severitatem.  
 Nam qui Moysis legem violasset, sine misericordia  
 ex duorum vel trium testimonio necabatur <sup>43</sup> : ideo-  
 que damnationis ministrationem divus Paulus legem B  
 appellat <sup>44</sup> : namque illa neminem justificabat, sed  
 acerbis a peccantibus pœnas reposesbat. Ergo legis  
 correptione incomparabiliter melior est correptio  
 per Christum : illa enim ad peccantium redargutio-  
 nem atque ad transgressorum damnationem perti-  
 nebat, hæc ad justificationem peccatorum. Ut ergo  
 jam diximus, haud petit ne redarguatur, sed ne  
 cum ira.

Vers. 3. Miserere mei, Domine, quoniam infirmus  
 sum; sana me, Domine.

Non ait : Remitte mihi, aut concede mihi, sed  
 Sana me : orat enim ut priora tollantur vulnera.  
 Etenim ceu medico spirituum Deo accedens, natu-  
 ræque infirmitatem constans, opem implorat, Opto,  
 dicens, sanitatem; male mihi habenti misericordia  
 tua medere. Nam infirmitatis mæx causa in hoc mal-  
 um decidi. Quænam porro infirmitas? Luxata sunt  
 ossa mea, dissoluta est ipsorum compages. Ossa au-  
 tem dicit sobrias cogitationes, quæ animam solid-  
 ant, et rationales ejusdem animæ vires, quæ ipsam  
 in intellectuali sanitate conservant; cujusmodi sunt  
 continentia, prudentia quæ est secundum Deum,  
 fortitudo, temperantia, justitia et omnino quodlibet  
 virtutis genus : quæ si ordinatæ in nobis non  
 fuerint, id est convenienter dispositæ juxta pro-  
 prias singularum facultates, prorsus turbari animam  
 necesse est, cupiditatibus tumultuantibus. Tunc  
 enim velut in mundanarum voluptatum tempestate  
 valde periclitatur : nam debilitata in nobis virtute,  
 omnino prævalet trahens in vitium voluptas. Quod  
 autem vocabulo ossa tropice significantur intelle-  
 ctuales animæ vires, ob quas ipsa recto in statu re-  
 tinetur et confirmatur, idem David dicti sui obscu-  
 ritate interpretatur, dum prædictis addit : Anima  
 mea valde est turbata.